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Abstrakt

Cílem dizertační práce je prozkoumat přístupy k učení v prostředí seminární práce

prostřednictvím popisně-explorační analýzy výpovědí vysokoškolských učitelů a studentů.

Zaměřujeme se na to, jak učitelé plánují a realizují procesy zadávání seminární práce přes

výběr témat a typů zadání až po zapojování seminárních prací do výuky a poskytování

zpětné vazby či provádění hodnocení. Pro účely operacionalizace základních pojmů jsme

vypracovali pracovní typologii typů a forem zadání seminárních prací a ilustrovali je na

příkladech excerpovaných z výpovědí učitelů. Konkrétní výukové strategie interpretujeme

na základě modelů přístupů k učení a výuce popsaných v teoretické části, abychom zjistili,

jak učitelé explicitně či implicitně podporují u studentů hloubkový přístup k učení, tj. které

výukové strategie vedou k výraznému zájmu o porozumění oboru v celé jeho hloubce

a šíři, a naopak které strategie vedou k pouhé reprodukci poznatků bez širších souvislostí

s cílem vynaložit minimální úsilí k získání hodnocení nebo dokonce k plagiátorství. Tyto

výsledky jsme konfrontovali s výpověďmi studentů, abychom ověřili, jak na jednotlivé

strategie reagují. Zjistili jsme, že hloubkový přístup k učení při zpracování seminární práce

podporuje komplexní a náročné zadání projektového charakteru, které řeší konkrétní

problémy reálné praxe, je relevantně zapojeno do výuky a závěrečného hodnocení,

a k němuž je studentovi poskytována průběžná, konkrétní a věcná zpětná vazba. Studenti

taková zadání nevnímají jako „úkol pro úkol“, ale jako smysluplnou příležitost, která

podněcuje jejich zájem o hlubší porozumění oboru, vlastní přínos a kreativitu. Takový úkol

je oceňován i jako příležitost pro rozvoj komunikačních a sociálních dovedností včetně

osobního růstu, pokud je organizován jako týmová práce. Naopak povrchový přístup

k učení podporují typy zadání, která se zabývají tématy izolovanými od celkové šíře

předmětu nebo oboru, nebo které lze zpracovat reprodukováním zdrojů bez nutnosti

argumentace či aplikace, ale také tam, kde studenti dostávají omezenou nebo žádnou

zpětnou vazbu na svou práci. Problémem může být i situace, kdy studenti nemají

podrobnou představu o tom, co se při psaní seminární práce naučí. K tomu může dojít

zejména tam, kde je hlavním cílem seminární práce splnění formálních požadavků

stanovených studijním programem, kde vyučující dostatečně nebo vůbec neobjasní účel

seminární práce nebo pokud se studenti s těmito cíli neztotožní. To může být i případ

akademických dovedností, včetně práce se zdroji, pokud se zpětná vazba zaměřuje pouze

na formální náležitosti a nehodnotí obsah. Poukázali jsme také na nízkou spokojenost

studentů s typem tzv. tradiční seminární práce, která se zabývá výhradně teorií a známými

tématy, než aby studenty podněcovala k formulaci názorů a hledání řešení. Dalším

problémem je neefektivní zapojení ústních prezentací do výuky a selhávající týmová

spolupráce, které vedou k podpoře povrchového přístupu k učení a sociálnímu zahálení.

V závěru upozorňujeme na strategie, které jsou vhodné pro přechodové fáze studia a které

jsou prevencí nezdravých přístupů k učení.
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Abstract

The aim of the dissertation is to explore approaches to learning in the environment

of a seminar paper through descriptive-exploratory analysis of perceptions of university

teachers and students. We focus on how teachers plan and implement the processes of

assigning a seminar paper, how they select of topics and types of assignments, use them in

classroom practices and provide feedback and assessment. For the purposes of

operationalization of the basic concepts, we developed a working typology of assignments.

We interpret specific teaching strategies based on the models of learning and teaching

approaches described in the theoretical part to find out how teachers explicitly or implicitly

support a deep approach to learning, i.e. what teaching strategies lead to a strong interest in

understanding the field, and conversely, which strategies lead to the mere reproduction of

knowledge without a broader context in order to make minimal efforts to obtain

assessment, or even resort to plagiarism. We confronted these results with students´

perceptions to verify how they respond to each of the strategies. We found that an a deep

approach to learning in writing a seminar paper is supported by a complex and demanding

project assignment, which solves specific problems of real practice, is relevantly integrated

in classroom practices and final assessment, and to which the student is provided with

ongoing, concrete and factual feedback. Only then students do not perceive such

assignments as a “task for a task”, but as a meaningful opportunity that stimulates their

interest in deeper understanding of the field, their own contribution and creativity. Such

a task is also appreciated as an opportunity to develop communication and social skills,

including personal growth, if it is organized as teamwork. Conversely, the surface

approach to learning is supported by types of assignments that deal with topics isolated

from the overall breadth of the subject or field, or that can be processed by reproducing

resources without the need for argumentation or application, but also where students

receive limited or no feedback on their work. Another problem is the situation where

students do not have a detailed idea of what they will learn when writing a seminar paper.

This can happen especially where the main goal is to meet the formal requirements set by

the study programme, or if the teacher does not sufficiently or not at all explain the

purpose of the seminar paper, and if students do not identify with these goals. This may be

the case of academic skills, including working with resources, if the feedback focuses only

on formalities and does not evaluate the content. We also pointed out low satisfaction with

the type of the so-called traditional seminar paper which deals exclusively with theory and

familiar topics, rather than encouraging students to formulate opinions and find solutions.

In addition to this, ineffective use of oral presentations in classroom practices and failing

teamwork may also lead to the surface approach to learning and social loafing. Finally, we

draw attention to the strategies suitable for the transition phases of study that can prevent

unhealthy approaches to learning.
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Úvod

Zpracování seminárních prací jako samostatné práce studenta je na vysoké škole nedílnou

součástí studia a zpravidla i součástí hodnocení (Podlahová & kol., 2012; Rohlíková

& Vejvodová, 2012; Slavík & kol., 2012; Vašutová, 2002). Účelem seminární práce je, aby

studenti prokázali schopnost samostatného učení v kontextu konkrétního tematizovaného

úkolu písemné či ústní podoby. Především v prvním ročníku vysoké školy mohou mít

studenti nejasná očekávání, jak má seminární práce vypadat, aby odpovídala očekáváním

učitelů (McEwan, 2017). Nejasnosti mohou být zapříčiněny předchozími zkušenostmi ze

střední školy a mohou být průvodním jevem adaptačního procesu (Tinto, 1975) v rámci

přechodu do vysokoškolského vzdělávání, jehož četné negativní jevy nabývají rozmanité

podoby, které mohou vést k tomu, že se studenti uchylují k využití povrchového přístupu

k učení a plní studijní úkoly s minimálním úsilím (Noyens et al., 2017). Tím promarňují

příležitost, aby ke zpracování seminární práce využili hloubkový přístup k učení, který

směřuje k plnému pochopení problému a jeho souvislostí a k jeho kreativnímu zpracování

(Biggs & Tang, 2011; Entwistle, 2018; Vermunt & Vermetten, 2004). Jak uvádějí

Šauerová a Schätzová (2013), za studijním neúspěchem může stát i to, že studentům není

cíleně poskytována podpora při rozvoji vhodných strategií učení, a osvojování studijních

návyků se děje implicitně a náhodně. Ve shodě s předchozími autory lze považovat

seminární práce za jeden z indikátorů didakticky vhodně promyšlené a dobře

zorganizované výuky, která směřuje ke zlepšování výsledků vzdělávání a jeho celkové

kvality.

Přestože jsou seminární práce významnou součástí samostudia a přípravy na

zpracování závěrečné kvalifikační práce v podobě kultivace akademických dovedností

(Lea & Street, 1998), zdá se, že stojí na pokraji oficiálního i badatelského zájmu. Přitom

bezpočet příruček o tom, jak psát seminární a diplomové práce nebo jak tyto dovednosti

učit (de Chazal, 2014; Feak & Swales, 2012), svědčí o vysoké poptávce ze strany studentů

po radách, jak napsat seminární práci, která bude bez problémů přijata. Studentské

evaluace kvality výuky na zahraničních univerzitách se seminárními pracemi až na

výjimky nezabývají (Jessop et al., 2014), v domácím kontextu není autorce známo, že by

bylo toto téma podchyceno. Rovněž badatelsky zůstávají v českém i zahraničním prostředí

nevyužity jako zdroj poznatků o tom, jak studenti přistupují ke zpracování seminární práce

a jak tuto zkušenost reflektují (Mičínová, 2021, Tight, 2019). Kromě dílčích studií, které se

věnují poskytování zpětné vazby v rámci akademického psaní (Court, 2014, Dochy et al.,
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1999), nemáme dostatek poznatků o tom, jak učitelé podporují hloubkový přístup k učení


[…]


ročníku magisterského studia, jak jsem rozuměla z emailu. Jaké byly ty seminární práce v

bakalářském studiu? Třeba i nějaké písemné téma rozsah 10 stran, napište, odevzdejte.

T: No, já právě, co si tak jako vzpomínám, mně spíš přijde, že ty projekty nám začali dávat

až tady na tom oboru Projektové řízení, že… no že třeba předtím byl fakt zápočet za to, že

jsme dostali za aktivitu a za docházku. Nepamatuju, že bysme museli zpracovat třeba

takhle velký práce. A myslím si, že i teď ten inženýr je vidět, že fakt se snaží toho studenta

ubírat nějakým směrem a už fakt mu něco jako dát zároveň… jasně že my to taky

studujeme proto, abysme se něco naučili a myslím si, že to jde hodně vidět ,že to není jako

ten bakalář, kde byli třeba lidi, aby, fakt jako si udělali ten titul, a pro n to končí. Ale že na

tom inženýrovi je i ten přístup takový, že počítají s tím, že my tam jsme kvůli tomu,

abysme se něco naučili, co nám pak bude jako, co nám bude, co budeme potřebovat tak, a

co dál využijeme.

Rozhovor Magda

Datum: 26. 2. 2021

Věk: 24 let

Magisterské studium, 2. ročník, veřejná VŠ

Poznámky:

Popis řeči těla a způsobu komunikace: profesionální, formální, sdílející

T: Tématem našeho rozhovoru jsou zkušenosti se zpracováním seminárních prací. Jaké

s nimi máte zkušenosti?

R: Já si myslím, že těch prací tolik nebylo. Byla jedna, maximálně dvě za semestr. Byly to

klasické zkrácené bakalářky. Přišlo mě to dobré, že u bakalářky jsem věděla jak

postupovat. Když si vezmu, kolik na tom bylo práce, tak informačně mně to moc nedalo.

Naplnit ten obsah zabralo hodně času. Dobré bylo, že jsem se naučila psát ty práce.

T: Rozumím. Takže jste se zlepšovala v dovednostech, které Vám pomáhali napsat

bakalářskou práci.

R: Právě, že těch prací nebylo tolik. A často po odevzdání nebyla konzultace.

T: A dostávali jste nějakou zpětnou vazbu?

R: Pokud byla, tak v rámci pár slov. Jednu práci jsme měli konzultovanou hodně. Často

jsme psali v týmech, to mi moc přínosné nepřijde. Měla jsem lehčí povědomí jak tu u

bakalářku psát, ale nemůžu říct, že bych šla sebevědomě psát. Ale kdybychom žádné práce

neměli, tak bych neměla vůbec tušení, jak psát tu závěrečnou práci.

T: V jakých oblastech byste byla potřebovala zpětnou vazbu?

R: Já asi nemůžu říct konkrétní směr. Řekla bych, že mi šlo o takové obecné nasměrování.

Citace, jazyk. Třeba jak formulovat úvod, závěr. Stačí krátká poznámka.

T: Takže ta práce byla přijata.

R: Ano, dostala jsem body.

T: Teď když jste magisterském studiu, jsou ty práce jiné?

R: Trochu jsem změnila obor. Byla jsem na financích, teď jsem na matematicko-

statistických metodách. Nepíšeme klasické seminárky na téma, ale zpracováváme data,

spíše popsat data, výsledky. Dostaneme zadání a pomocí nástroje řešíme reálnější případy.

V magisterském jsem psala ještě jednu práci, tu jsem Vám posílala. Ta vybočovala. Asi se

tam projevilo to, že jsme na magisterském studiu. Ta práce byla o tom přečíst si článek a
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sepsat to vlastními slovy. Tahle forma té práce mě donutila pochopit. Měli jsme omezení

na 2-3 strany, vybrat tu podstatu. Přišla mi přínosná.

T: V čem byla ta práce jiná?

R: Rozdíl byl v tom, že jsem si přečetla ten jeden článek a nemusela jsem psát úvod, závěr,

formality navíc. Tady šlo o ten obsah, pochopit. V bakalářských to bylo napsat úvod,

pokládat fakta za sebe, závěr. Bylo to hodně hledání, knihy, psaní formalit. V tom to bylo

jiné. Tady vypadla ta část, kdy se člověk musí trápit těmi formalitami.

T: Tohle mělo větší fokus? Jako konkrétnější zaměření na jednotlivý problém?

R: Ano. Já jsem dostala jeden článek bohatý na informace. Když jsem psala ty práce

předtím, tak jsem si musela najít hodně věcí, dát to dohromady. Bylo tam víc kroků, a

proto tomu pochopení bylo věnováno méně času. Na tom bakaláři šlo o to sepsat nějaká

fakta. Tady u té práce napsat obsah článku a vlastní názor. Na to bakaláři bych dostala asi

lehčí téma na popsání. Tady v rámci toho článku jsem dostala možnost prozkoumat větší

detail, který jsme neprobírali. To je právě otázka, co to člověku přinese. Proto to může být

pro studenty otravné, kdy jen píší nějakou rešerši. Může se to stát, když jim tam chybí ta

praktická část. Může se to zdát bezvýznamné, když člověk přepisuje informace, které si

najde v knihovně a v té naší seminární práci to určitě nikdo hledat nebude.

Komentář [I172]: Rešerše článku jako
typ SP. Přínos pro porozumění.

Komentář [I173]: ST preferují obsah
nad formou a akademickými dovednostmi.
Možná nerozumějí jejich významu.

Komentář [I174]: Formální požadavky
nejsou vnímané jako potřebné

Komentář [I175]: Širší téma vyžaduje
hodně rešerše, méně prostoru je pro
pochopení - učení

Komentář [I176]: Rozdíly Bc a Mgr. –
více obsah a hlubší fokus, místo popis jde o
porozumění do hloubky: NE SEPSAT FAKTA

Komentář [I177]: Smysl SP: formálnost
vs potřeba vlastního přínosu