Vyjádření školitele studující Mgr. Ivany Mičínové k průběhu studia a k disertační práci

Přístupy k učení v prostředí seminární práce pohledem učitelů a studentů českých

vysokých škol ekonomického zaměření (obor pedagogika; květen 2022)

Mgr. Mičínová od počátku doktorandského studia projevovala značné nasazení a zájem o

dokončení disertační práce, přestože záhy po nastoupení do doktorandského studia přišla éra

covid 19 (ta řadě studujících zkomplikovala jak možnosti uchopení téma, tak jeho empirické

šetření). Diplomantka nejprve zpracovala nebývale rozsáhlou rešerši zahraniční literatury i

pramenů českého původu k danému tématu a připravila přehledové pojednání pro tisk.

Pravidelně a aktivně se účastnila doktorandských seminářů; na pedagogické fakultě UK

absolvovala předepsané přednášky; zvláště ji zaujala metodologie, která jí umožnila koncipovat

metodologii výzkumu disertační práce.

I když I. Mičínová v průběhu kombinovaného studia změnila zaměstnání, nezměnilo to její

vysoké nasazení; možná by se dalo říci, že změna ji přivedla ke specifikaci tématu na ročníkové

práce v odborném studiu ekonomických oborů, v nichž v současnosti vyučuje.

Pečlivé zpracování tématu s oporou o neobyčejně rozsáhlou pramennou základnu jí umožnilo

zpracovat téma z oboru, kde je u nás do značné míry již po několik desetiletí „pole neorané“ tj.

téma z vysokoškolské pedagogiky týkající se problematiky ročníkových prací. I když se

pohybovala v určité tematizované rovině, její závěry daleko překračují oblast, kterou si zvolila

a ukazují na nutnost vzít téma ročníkových prací vážně a se vší odpovědností.

Předložená dizertační práce se zabývá přístupy k učení (v prostředí seminární práce)

prostřednictvím popisně-explorační analýzy výpovědí jak vysokoškolských učitelů, tak i studentů.

Autorka se opírala o předchozí vlastní studie, které se týkají rozvoje a testování akademických

dovedností, motivace k akademickému psaní a poskytování zpětné vazby.

Cílem šetření autorky bylo zjistit, jaké strategie zadávání a vyhodnocování seminárních prací vedou

u studentů k hloubkovému přístupu k učení, jaké naopak dovolují zaujmout povrchový přístup k

učení a které připravují půdu pro nezdravé strategie učení, jako je plagiátorství.

Díky tomu, že autorka vyučuje angličtinu vysokoškolské studenty vyšla z přístupů k učení, jak jsou

rozvíjeny ve vysokoškolské pedagogice, resp. převážně v didaktice anglosaského badatelského

diskurzu. Zájem o téma byl motivován potřebou lépe porozumět okolnostem ovlivňujícím volbu

přístupu k učení u studentů vysokých škol při zpracování seminární práce a navrhnout taková

didaktická řešení, která mohou přispět k eliminaci nevhodných jevů, jako je snaha zpracovat

seminární práci bez hlubšího porozumění tematice a s minimem vynaloženého úsilí, či dokonce s

oporou o kompilační či plagiátorské techniky. Celá práce je tak koncipována jako příspěvek ke

zkvalitňování výuky na vysokých školách a zvyšování úrovně vysokoškolského vzdělávání.

Odevzdanou disertační práci hodnotím jako výbornou a jako nosný příspěvek k pedagogice, zvláště

pak v oblasti vysokoškolského vzdělávání.
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